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ne dokumenteres, at det er som et led i uddan- 
nelse, at praktikanten kommer og skal have sin 
arbejdstilladelse. 

Et praktikophold skal godkendes af det fagli- 
ge fællesudvalg, siger forslaget også. Alle ar- 
bejdsgivere og virksomheder skal godkendes 
som uddannelsessted, før de kan modtage prak- 
tikanter, og der skal leves op til de gældende 
løn- og arbejdsvilkår. 

Det er faktisk sådan, at der på årsbasis kun 
starter omkring 100 unge på jordbrugsuddan- 
nelserne under det faglige fællesudvalg for jord- 
brug, mens ca. 800 begynder en traditionel land- 
brugsuddannelse under uddannelsesrådet. Det 
er allerede et godt etableret godkendelsessy- 
stem, som er etableret af praktikudvalget under 
Landbrugsuddannelsesrådet, og som virker på 
baggrund af de regionale praktikpladsudvalg 
netop lavet af landbrugsøkonomiske ungdoms- 
konsulenter. 

Det fungerer godt i praksis, og der findes fak- 
tisk eksempler på afslag, fordi uddannelsespla- 
ner eller arbejdsforhold ikke har været i orden. 
Desuden ved jeg, at der fra praksis er opfølg- 
ning. Ungdomskonsulenterne er løbende i dia- 
log med praktikanterne og følger op på, at for- 
holdene overholdes. 

Der findes også eksempler på, at ungdoms- 
konsulenterne har indberettet, at der ikke er or- 
den på de her forhold, hvilket har ført til, at Ud- 
lændingestyrelsen har bedt om enten at få en 
hjemsendelse, eller man har dispenseret for at få 
et bedre uddannelsesforløb og praktikophold et 
andet sted. 

Kl. 16.10 
Det er igen meget vigtigt, at vi er med til at 

løfte de her unge mennesker, og det foregår og- 
så, set i praksis fra de eksempler jeg kender, ri- 
melig godt. 

Men jeg skal også sige: Hvis der er problemer 
enkelte steder, så vil vi da meget gerne være 
med til at opfordre ministeren for området til at 
have en løbende kontrol med den praksis, der er, 
og sende kontrollen til udvalget. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Det sene tidspunkt taget i betragtning tror jeg, vi 
nu bliver skrappe med taletider. Ingen ind- 
skrænkning i ytringen, selvfølgelig, men vi hen- 
stiller, at man overholder taletiden, og at man 
eventuelt til korte bemærkninger rykker frem 
ved ordførerbordet, så vi kan afvikle dem så 
hurtigt som muligt under den mest anstændige 

form. Det er hr. Ole Sohn og derefter hr. Morten 
Bødskov. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Jeg er fuldstændig enig med fru Irene Simonsen 
i vigtigheden af, at vi kan tage praktikanter fra 
andre lande. På nøjagtig samme måde, som vi 
gerne vil have, at unge danskere kan tage ud i 
verden og få uddannelse, så skal der også være 
tilsvarende mulighed her. 

Jeg er fuldstændig enig i den regelbeskrivel- 
se, som bliver givet. Det, der er pointen, er, at de 
ikke bliver overholdt. Det er jo misbruget, vi 
skal til livs. Det er jo det, der er hele kernen i for- 
slaget. Det er nøjagtig den samme debat, vi hav- 
de forleden om illegalt arbejde. 

Vi har nogle glimrende regler, dé bliver bare 
ikke efterlevet. Derfor skal der gøres en ekstra- 
ordinær indsats, og der er det, jeg ikke forstår, 
hvorfor Venstre skifter holdning fra forleden til i 
dag. 

(Kort bemærkning). 
Morten Bødskov (S): 
Det er lidt i samme boldgade til fru Irene Simon- 
sen. Det er klart, når man hører de referater, der 
er fra miljøet, at regelsættet ikke er i orden. 

Dette område er organiseret i bureauer, som 
illegalt får de her folk ind i landet. Nogle beret- 
ter om voldsom stigning i antallet af såkaldte 
praktikanter, så der er alle tegn i sol og måne på, 
at regelsættet ikke virker. 

Tager man, som hr. Ole Sohn sagde lige før, 
Venstres synspunkter omkring vedtagelsen fra 
sidste uge om illegalt arbejde med i baghovedet, 
så fremstår det lidt underligt, at man ikke er klar 
til at gå mere striks til værks, end man rent fak- 
tisk er. 

I det her forslag ligger der jo nogle klare ret- 
ningslinjer for, hvor der skal strammes op. Hvis 
man erkender, at der er problemer, så kunne det 
jo være meget godt fra Venstres side at få et sig- 
nal om, hvor der egentlig skal strammes op hen- 
ne. 

(Kort bemærkning). 
Irene Simonsen (V): 
Jamen jeg synes, tingene bliver rodet sammen 
nu. Det må man have mig undskyldt, jeg forstår 
det ikke helt. 

Det er faktisk sådan, at de her praktikordnin- 
ger jo ikke drejer sig om illegal arbejdskraft, der 
kommer ind. Det er folk, der har fået godkendt 


